
 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

 	 Quinta-feira, 11 de maio de 2017			   Ano II | Edição nº 306			   Página 1 de 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Valentim Gentil garante a autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site www.valentimgentil.
sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.valentimgentil.dioe.com.br

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Valentim Gentil, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Valentim 
Gentil poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
valentimgentil.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.valentimgentil.dioe.com.br
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 46.599.833/0001-11
Praça Jacilândia, nº 4-33
Telefone: (17) 3485-9400
Site: www.valentimgentil.sp.gov.br
Diário: www.valentimgentil.dioe.com.br

Câmara Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 49.677.941/0001-53
Avenida Eduardo Vicente, nº 4/20
Telefone: (17) 3485-1243 | (17) 3485-1482
Site: www.camaravalentimgentil.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL	 2
Atos Oficiais	 2
   Decretos	 2
Licitações e Contratos	 3
   Atas de Registro de Preço	 3
   Homologação / Adjudicação	 5



 Quinta-feira, 11 de maio de 2017				    Ano II | Edição nº 306			   Página 2 de 5

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL

Atos Oficiais Decretos
 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

DECRETO Nº 3.245, DE 05 DE MAIO DE 2017 

  

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá providências 
correlatas. 

 

 

 ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 4º, II, da Lei Municipal nº 2.153, de 
22/11/2016; 

 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto no orçamento municipal de 2017, um crédito adicional suplementar na importância de 

R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), para atender a seguinte programação: 
 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

378 020602 26.782.0018.1035 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00 

    TOTAL GERAL 50.000,00 

 

Art. 2º - O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos decorrentes de saldo de exercício 
anteriores, de transferências do Governo Estadual, através da Secretaria Estadual de Transportes. 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Valentim Gentil, 05 de maio de 2017 

 
 

 
Adilson Jesus Perez Segura 

Prefeito Municipal 

CERTIDÃO 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá fé, que o presente decreto foi 
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município [Lei nº 2.109, de 28/10/2015], em 
11/05/2017. 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR 
Responsável pelos Atos Oficiais 

 
 
 
 
 



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

 	 Quinta-feira, 11 de maio de 2017			   Ano II | Edição nº 306			   Página 3 de 5

Licitações e Contratos

Atas de Registro de Preço

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
032/2017

PROCESSO Nº 031/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017

CONTRATO Nº 056/2017

ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura do Município de 
Valentim Gentil

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos padronizados e controlados, 
para atender demanda das Unidades Básicas de Saúde 
de Valentim Gentil.

DETENTORA: Cirúrgica Olimpio EIRELI - EPP

VALOR: R$ 46.010,00

PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/042017 À 27/04/2018

DATA DE ASSINATURA: 28/04/2017

SIGNATÁRIOS: Adilson Jesus Perez Segura, pelo 
Órgão Gerenciador e Denilson Olimpio, pela Detentora.

Valentim Gentil/SP, 28 de abril de 2017.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
033/2017

PROCESSO Nº 031/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017

CONTRATO Nº 057/2017

ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura do Município de 
Valentim Gentil

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos padronizados e controlados, 
para atender demanda das Unidades Básicas de Saúde 
de Valentim Gentil.

DETENTORA: Fragnari Distribuidora de Medicamentos 
Ltda

VALOR: R$ 11.500,00

PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/042017 À 27/04/2018

DATA DE ASSINATURA: 28/04/2017

SIGNATÁRIOS: Adilson Jesus Perez Segura, pelo 
Órgão Gerenciador e Luciano Rodrigues Roseiro Fraguas, 
pela Detentora.

Valentim Gentil/SP, 28 de abril de 2017.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
034/2017

PROCESSO Nº 031/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017

CONTRATO Nº 058/2017

ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura do Município de 
Valentim Gentil

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos padronizados e controlados, 
para atender demanda das Unidades Básicas de Saúde 
de Valentim Gentil.

DETENTORA: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda

VALOR: R$ 59.720,00

PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/042017 À 27/04/2018

DATA DE ASSINATURA: 28/04/2017

SIGNATÁRIOS: Adilson Jesus Perez Segura, pelo 
Órgão Gerenciador e Marcos da Costa Santos, pela 
Detentora.

Valentim Gentil/SP, 28 de abril de 2017.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

 	 Quinta-feira, 11 de maio de 2017			   Ano II | Edição nº 306			   Página 4 de 5

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
035/2017

PROCESSO Nº 031/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017

CONTRATO Nº 059/2017

ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura do Município de 
Valentim Gentil

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos padronizados e controlados, 
para atender demanda das Unidades Básicas de Saúde 
de Valentim Gentil.

DETENTORA: Aglon Comércio e Representações 
Ltda

VALOR: R$ 22.260,00

PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/042017 À 27/04/2018

DATA DE ASSINATURA: 28/04/2017

SIGNATÁRIOS: Adilson Jesus Perez Segura, pelo 
Órgão Gerenciador e Eros Carraro, pela Detentora.

Valentim Gentil/SP, 28 de abril de 2017.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
036/2017

PROCESSO Nº 031/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017

CONTRATO Nº 060/2017

ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura do Município de 
Valentim Gentil

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos padronizados e controlados, 
para atender demanda das Unidades Básicas de Saúde 
de Valentim Gentil.

DETENTORA: Lumar Comércio de Produtos 
Farmacêuticos Ltda

VALOR: R$ 40.480,00

PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/042017 À 27/04/2018

DATA DE ASSINATURA: 28/04/2017

SIGNATÁRIOS: Adilson Jesus Perez Segura, pelo 
Órgão Gerenciador e Luiz Carlos de Assis Cunha, pela 
Detentora.

Valentim Gentil/SP, 28 de abril de 2017.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
037/2017

PROCESSO Nº 031/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017

CONTRATO Nº 061/2017

ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura do Município de 
Valentim Gentil

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos padronizados e controlados, 
para atender demanda das Unidades Básicas de Saúde 
de Valentim Gentil.

DETENTORA: Inova Comercial Hospitalar Ltda = EPP

VALOR: R$ 39.853,40

PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/042017 À 27/04/2018

DATA DE ASSINATURA: 28/04/2017

SIGNATÁRIOS: Adilson Jesus Perez Segura, pelo 
Órgão Gerenciador e Sandra Mara Pignatari Rabelo, pela 
Detentora.

Valentim Gentil/SP, 28 de abril de 2017.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
038/2017

PROCESSO Nº 031/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.valentimgentil.dioe.com.br

 	 Quinta-feira, 11 de maio de 2017			   Ano II | Edição nº 306			   Página 5 de 5

CONTRATO Nº 062/2017

ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura do Município de 
Valentim Gentil

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos padronizados e controlados, 
para atender demanda das Unidades Básicas de Saúde 
de Valentim Gentil.

DETENTORA: Centermedi Comércio de Produtos 
Hospitalares Ltda

VALOR: R$ 61.301,00

PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/042017 À 27/04/2018

DATA DE ASSINATURA: 28/04/2017

SIGNATÁRIOS: Adilson Jesus Perez Segura, pelo 
Órgão Gerenciador e Edivar Szymanski, pela Detentora.

Valentim Gentil/SP, 28 de abril de 2017.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

Homologação / Adjudicação

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
Processo nº 034/2017 - Pregão Presencial nº 

029/2017
ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do 

Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, faz 
saber a quem interessar possa, que nos termos do art. 
43, VI, da Lei Federal nº 8.666, de 1993, combinado 
com o art. 32, do Decreto Municipal nº 2.402, de 2006, 
fica HOMOLOGADO o PREGÃO PRESENCIAL Nº 
029/2017, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES, PARA ATENDER DEMANDA DO 
SETOR DE SAÚDE DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE VALENTIM GENTIL, e que ADJUDICOU o objeto 
do procedimento licitatório as seguintes empresas: 
CIRÚRGICA ESTRELA IPIGUA PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, itens 41: R$ 0,86, item 43: R$ 
1,01, item 44: R$ 1,02 e item 50: R$ 0,57, perfazendo o 
valor global de R$ 2.408,40 (dois mil quatrocentos e oito 

reais e quarenta centavos); CIRÚRGICA OLIMPIO EIRELI 
– EPP, item 23: R$ 12,00, perfazendo o valor global de R$ 
5.760,00 (cinco mil setecentos e sessenta reais); OLIVEIRA 
COMÉRCIO DE ACESSÓRIOS CIRÚRGICOS MÉDICOS 
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS EIRELI, item 6: 
R$ 0,74 e item 21: R$ 0,52, perfazendo o valor global de R$ 
548,00 (quinhentos e quarenta e oito reais); MIRASSOL 
MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, item 7: 
R$ 8,79, item 8: R$ 0,74, item 10: R$ 28,00, item 13: R$ 
12,19, item 14: R$ 0,80, item 15: R$ 1,60, item 16: R$ 
1,06, item 19: R$ 5,20, item 20: R$ 121,50, item 24: R$ 
30,66, item 25: R$ 0,51, item 27: R$ 0,54, item 28; R$ 
3,14, item 29: R$ 2,65, item 30: R$ 2,80, item 31: R$ 2,80, 
item 32: R$ 2,80, item 33: R$ 2,80, item 34: R$ 2,80, item 
35: R$ 2,80, item 36: R$ 3,35, item 37: R$ 3,35, item 38: 
R$ 3,35, item 39: R$ 3,35, item 42: R$ 0,87, item 45: R$ 
1,10, item 46: R$ 1,25, item 48: R$ 0,49,  perfazendo o 
valor global de R$ 193.468,48 (cento e noventa e três 
mil quatrocentos e sessenta e oito reais e quarenta e oito 
centavos); INOVA COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI – 
EPP, item 1: R$ 5,40 – item 2: R$ 5,43 – item 3: R$ 5,84 – 
item 4: R$ 5,80 – item 5: R$ 6,98 – item 9: R$ 0,70 – item 
26: R$ 0,50 – item 47: R$ 0,47 – item 49: R$ 0,52 – item 
51: R$ 29,14, perfazendo o valor global de R$ 32.757,00 
(trinta e dois mil setecentos e cinqüenta e sete reais); P 
S DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DA SAÚDE LTDA 
– ME, item 17: R$ 0,84, item 18: R$ 0,80, perfazendo o 
valor global de R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais). 
Os itens 11, 12, 22, 40 e 52 foram fracassados.  Ficam 
as ADJUDICATÁRIAS convocadas para assinarem a 
respectiva ata de registro de preços no prazo de 3 [três] 
dias úteis, contados desta data, sob a pena de decair do 
direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas 
na Lei Federal nº 8.666/1993.

Valentim Gentil/SP, 08 de maio de 2017.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal


		2017-05-11T08:37:00-0300
	Valentim Gentil
	MUNICIPIO DE VALENTIM GENTIL:46599833000111
	Publicação Oficial do Município




